Protettore era Sant'Eligio, e Chiesa dell'Arte prima San Vitale e poi San Pietro, che resta sempre, come dicemmo a suo luogo, la chiesa classica delle corporazioni.

— Osti.

Molte volte gli Statuti Municipali hanno occasione di ricordarsi di loro: già vedemmo come i *tabernarii* avessero un console speciale come i giudici e i notaj, a differenza delle altre arti che li aveano fra loro comuni.

Nel primo Statuto si comincia a fissare ch' essi non abbiano più a vendere vino « post tercium sonum campanae ».

Nel terzo Statuto le leggi intorno all' arte si moltiplicano (pag. 264); prima vengono obbligati a vendere « vinum ad buzolas sibi datas per Commune, et non cum buchaletis vel cum aliquo instrumento de vitro »; ad avere scritte nella loro bottega « scripturas fissas ... de quibus vinum haurient, denotantes quantitates precii quo debebit vendi tale vinum ». Alla gente di male affare era proibito severamente vendere vino e solo sulle taverne si poteva tenere il Torello.

Siccome poi « cum pro vino quod venditur ad menutum et potatur continue, inebrientur homines infiniti, et facti ebrii sint proclives ad malum potius quam ad bonum, pro conservacione boni et pacifici status civitatis Parmae et civium quorumcumque, et ad vitandos rumores miscellançiae atque licetes quae occasione praedicta oriuntur et oriri possunt continue graviore » così si vieta, in pena di cento soldi, di vendere vino di sorta entro i confini della Piazza.

Debbono inoltre gli osti tenere i bigonci pieni di vino « copertos, pulcros et nitidos » e non mai permettere entrata nei loro spacci a gente di mal affare.

Il vino si deve misurare « ad legiptimam mensuram Communis » e ciascun oste « compellatur habere mensuram Communis bollatam et adaequatam cum mensura Communis, et bulletur et adaequetur quolibet anno quo bixestus curret ».

Un' altra importante disposizione si ha intorno alla quartina, che era allora il mezzo più usato per vendere vino. Devono essere di vetro « et debeant esse totae extensae et aequales sine aliqua pleta vel plegatura seu groppo ad spondas circumquaque intus et extra; et esse dabeant laciores desubtus, et desuper tantum esse debeant strictae quantum est quartina de ramo Communis. Et cum quartina sic facta de cetero debeant mensurare, implendo quartiam totam usque ad summum desuper circulum bona fide ».

Era inoltre punito chi vendeva « vinum adaequatum pro puro », ed ogni settimana tutte le taverne doveano essere visitate.

In fondo allo Statuto si trova la *Reformatio tabernariorum*,

cioè le riforme introdotte in seguito dal Consiglio Generale agli articoli succitati dietro petizione dell' Arte « hominum tabernariorum »,

Nel 1317 l' arte fa una petizione nella quale espone « quod tam tehotonici, quam alii forenses et cives, bibentes in tabernis ipsorum tabernariorum multociens effundunt seu spargere et effondere consueverunt propter pressas et multitudinem ipsorum bibencium, et aliis pluribus de causis, de vino eis bene et recte mesurato, et postea, superveniente familia domini Capitanei inquirente de praedictis et tale vinum iterum mesurari facientem, propter talem effusionem vini quartina non potest reperiri nec videri bene plena seu mesurata: propter quod multociens dicti tabernarii indebite et iniuste et contra veritatem molestantur et condempnantur ». In seguito a questa domanda, con 664 voti favorevoli, si modifica il capitolo così: « quod poena tabernariorum ac vendencium vinum ad minutum cum quartina non plena, seu male mesurata, solum deinceps sit et esse intelligatur pro quolibet et qualibet vice, qua deliquerint in praedictis, viginti sol. parm. et in tantum et in tantam quantitatem possint et valeant condempnari, et non in plus seu pluri vel majori quantitate etc. ».

Nel 1323 altra domanda dei medesimi di riforma « quod quartina bene et diligenter mesurata per eos in majolis seu copis, expanditur et cadit in terram, propter moltitudinem gentium existentium in tabernis causa bibendi, aliqua pars dicti vini diligenter mesurati sine aliqua culpa dictorum tabernariorum, seu propter pressam seu propter culpam portancium vinum ». Nel 1324, chiedono nuovamente di potere vendere vino a qualunque persona, di qualsiasi sorte e condizione, loro si presentasse, non ostante gli articoli dello Statuto; ed entrambe le due domande furono accettate dal Consiglio Generale.

Nel quarto Statuto però troviamo rimesso in vigore l' articolo ora cancellato e che proibiva agli osti di ricevere e dare da bere a « ganeas, ruffianos, gaiufllos, latrones et alios malos homines, quos sciverint infamatos essent ».

C' è inoltre la nuova proibizione di porre nel vino « brugnolis, cassaris et moris ». Ed un capitolo speciale inibente che « aliquis alius vendens vinum ad minutum audeat vel praesumat vendere nec vendi facere eodem tempore vinum, nisi solum de

uno vase, nec tenere in taberna sua, tempore quo venditur vinum, aliquam claudendam de storis vel assidibus vel parietibus, nec de aliqua alia re quae prohiberet publice videri quamlibet vegetem vel in quacomque parte ipsius tabernae, nec tenere infra ostium ipsius tabernae aquam in aliquo vase etc. ».